meye yönelik faaliyetler için mekan teş
kil eden bu kurumlar da plan ve teşkilat
itibariyle medreselere paralel mimari
özelliklere sahiptir. En önemli Eyyübf mi
mari eserleri şunlardır :

Ebü'l-Fevaris Medresesi. Maarretünnu·
man'da 595 (1198-99) yılında Ebü'I-Fe
varis Neca b. Abdülkerfm tarafından Şa
fii fıkhının okutulması için yaptırılmış
tır. Kubbeli bir eyvan şeklinde olan giriş
dikdörtgen bir avluya açılır. Kıble tara
fındaki mescid orta kısımda pandantif
lerle geçilen bir kubbe, yan kısımlarda
da tonozlarla örtülüdür. Batıdaki eyvanı
ortadan kalkmış bulunan binanın kuzey
doğusunda bir türbe, kuzeyinde de mol
la odaları yer almaktadır.

Zahiriyye Medresesi. Halep'te ei -Meli
kü'z-Zahir Gazi tarafından yapımı baş

latılan ve onun ölümünden sonra 616
(1219-20) yılında bitirilen medrese, aynı
plan özelliklerine sahip bir bina olması

na rağmen üç kubbeli mescidi ve doğu
daki büyük eyvandan başka kuzeyinde
iki küçük eyvanın ortasında yer alan gi
riş eyvanının bulunmasıyla farklı bir du
rum arzeder. Ayrıca mescidin batısın

daki salon da farklı bir mimari bölüm
oluşturmaktadır.

Rükniyye Medresesi. Şam ' da 1. ei-Me
likü' I-Adil'in anne bir kardeşi Feleküd
din Süleyman' ın azatlısı Rükneddin Men
küferfş el- Felekf tarafından 624 ( 1227)
yılında yaptırılmış olan medrese değişik
özellikler göstermektedir. Plan itibariyle
diğer medreselere yaklaşmakla birlikte
kıble tarafında bulunan mescidle doğu
daki türbenin açıldığı avlunun tromplar
üstünde yükselen bir kubbe ile örtülü
olması dikkat çekicidir. Bu kubbeli me
kanın etrafında tonoz örtülü dehlizler
bulunmakta. mescidin de tonozla örtü
lü olduğu görülmektedir.

ei-Melikü's-Salih Necmeddin Eyyı1b Med
rese ve Türbesi. Mısır'daki Eyyübf eserle
rinin en önde gelenlerinden olan ve ta
rihi kayıtlarda uzun uzun ihtişamından
söz edilen el-Melikü's-Salih Necmeddin
Eyyüb Medresesi (ei-Medresetü's -Salihiy
ye). büyük ölçüde tahribat geçirmesine
rağmen bugün de Kahire'nin en önemli
tarihi binalarından birini oluşturmakta
dır. Eski Fatımf darülilimleriyle Memlük
medrese ve bimaristanları arasında bir
geçiş merhalesi niteliğindedir. Belgele
re göre 640-641 ( 1242-1243) yıllarında
Fatımfler'in el-Kasrü'l-kebir eş-Şarkl'

nin yerinde çift eyvanlı, karşılıklı iki ben
zer blok halinde inşa edilmiştir. Bu teş
kilat biçimiyle medresenin dört Sünni

Dirsekli bir koridorla medresenin avlusu
na bağlanan el-Melikü's-Salih Necmed
din Eyyüb'un türbesi de yine en önemli
Eyyübi eserlerinden biridir. Sultan el
Melikü's-Salih'in ölümünden sonra Şece
rüddür tarafından 647-648 ( 1249-1250)

yıllarında yaptırılan türbe kare planlı olup
sekizgen kasnak üzerinde yükselen siv
ri ve yüksek bir kubbe ile örtülüdür : içe
ride kubbeye geçiş mukarnaslı pandan
tiflerle sağlanmıştır.

İmam Şafi i Türbesi (Kubbetü'l- İmam eş
Şafii).

Eyyübi'nin emriyle 575 ( 1179-80) yılın
da imam Şafii'nin mezarının yanına Şa
fii mezhebi için bir medresenin yapıldı
ğından , üç yıl sonra da türbenin inşasın
dan bahsetmektedir. Halen mevcut olan
türbe son şeklini 608 ( 1211 -12) yılında
almış ve daha sonra el-Melikü'l-Kamil
Muhammed ile annesi de buraya def
nedilmiştir. Ayrıca Selahaddin -i Eyyübi'
nin oğlu el-Melikü'l-Aziz Osman ve an
nesi Şemse'nin de buraya gömüldükleri
söylenmektedir. Zaman içinde önemli
onarım ve değişiklikler görmüş olan kare
planlı bu büyük ve yüksek binanın üstü,
ahşap pandantiflerle geçilen ahşap bir
kubbeyle örtülmüş ve kubbenin dış yüzü
çiviyle ahşaba raptedilen yeşil çinilerle
kaplanmıştır. Örtü sisteminin daha son
raki devirlerde yapılmış olması muhte
meldir (ayrıca bk. İMAM ŞAFii TÜRBESİ) .

Eyyübiler'in sivil mimari faaliyetleri
arasında ayrıca çeşitli camilerde yaptık
ları köklü onarımlarla inşa ettikleri mi
nareler de bulunmaktadır. Bunlar ara
sında özellikle Mısır'daki 634 ( 1236-37)
tarihli Seyyidina Hüseyin Camii Meşhedi
minaresiyle Kuzey Suriye'deki 595 (11 98-
99) tarihli Maarretünnu'man Ulucamii'
nin minaresi sayılabilir.

Eyyübiler'in içinde bulunduğu şartla
rın zorlamasıyla askeri mimariye büyük
önem verdikleri gerek kaynaklardan ge
rekse mevcut örneklerden anlaşılmak
tadır.

Az sayıda
örnek bulunmakla birlikte el sanatla
rında da mimari tezyinatta görülen ken
dine has özelliklerle Zengi tesirinin ve
mahalli anlayışların karışması söz konu
sudur. Ahşap sanatı sandukalar, kapı
pencere kanatları. dolaplar ve diğer bi
na içi teçhizat örnekleriyle temsil edil
mekte ve bunlar arasında da özellikle
imam Şafii'nin 574 (1178-79) tarihli san
dukası ile yine aynı türbede bulunan di
ğer ahşap eşya ve Halep'teki Zengiler'e
ait Hallaviyye Medresesi'nin 595 ( 1198-
99) tarihli ahşap mihrabı büyük değer
taşımaktadır. Aynı şekilde el-Melikü's
Salih Necmeddin Eyyüb'un türbesindeki
bir çift kapı kanadı ile diğer ahşap eşya
da en önemli örnekler arasında yer al
maktadır.

EYYÜBizADE MUSTAFA
Mustafa b. Yusuf b. Murad

el- Mostari el-Besnevi
(ö. 1119/1707)

Müderris,
Mostar müftülerinden.

_j

1 061 ( 1651) yılında Bosna- Hersek'in
Mostar kasabasında doğdu. Memleke
tinde Şeyh Yuyo !akabıyla meşhur oldu.
Osmanlı ilim muhitinde Mustafa-yı Mos
tari diye tanındı. ilk öğrenimini Mostar'
da yaptı. Babası Yüsuf Efendi'den ve
memleketinin diğer alimlerinden ders
aldı. 1088 ( 1677) yılında istanbul'a git
ti, Sahn-ı Sernan Medresesi'nde dört yıl
yüksek tahsil gördü. Hocaları arasında

Molla Salih, Tireli Karabekir ve Arapza
de gibi devrin ileri gelen alimleri de var
dı. Mezun olup mülazemetini tamamla
dıktan sonra müderris oldu.